
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1256 -  25 de Abril de 2023 - XV

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DECRETO Nº 4.675, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

DECRETO Nº 4.676, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

 Portaria n° 013/2023  

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do Rio 
de Janeiro, usando de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

 
1-Nomear os servidores descritos abaixo:  

 
SERVIDOR CARGO SIMB 

ANGELO DOS SANTOS MORAES  AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO  

CCIX 

MARCO AURELIO CADENA FARIA  MEMBRO DA EQUIPE DE 
APOIO 

CCX 

NATHALIA MENDONÇA BUSQUET  GESTOR E FISCAL DE 
CONTRATOS  

CCXI 

SAMIRA CARVALHO SILVA VIEIRA  MEMBRO DA EQUIPE DE 
APOIO 

CCX 

 
2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 01 de Abril de 2023. 
3-Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Presidência, 20 Abril de 2023.  

 
 

 Vereador Edivaldo Pereira de Souza  

 
                                                         =Presidente=  

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETO Nº 4.677, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

PORTARIA Nº 013



           

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 

PREFEITURA DE CACHOEIRAS DE MACACU

 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 
                                                                     

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA

 

Nº 02/2023

 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE e SECRETARIA MUNICIPAL 

 

DE EDUCAÇÃO

 

Cria a Comissão de Implementação e 
Monitoramento do Programa 
Municipal de Educação Ambiental 
(ProMEA) e dá outras providências.

 
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 225 da Constituição Federal, que garante a 
todos o direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso 
comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-se ao poder 
público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e 

futuras gerações.

 

CONSIDERANDO a lei № 9.795, de 27 de abril de 1999, que dispõe sobre a 

Educação Ambiental, institui a Política Nacional de Educação Ambiental e dá 
outras providências;
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.681 de 29 de junho de 2007, que institui 

a Política Municipal de Educação Ambiental, seus objetivos, princípios e 
fundamentos, em conformidade com o que se estabelece na Política Nacional 

de Educação Ambiental e na Política

 

Estadual de Educação Ambiental e a Lei 
Municipal Nº 1.599 de 15 de dezembro de 2005.

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 2.372 de 03 de maio de 2018, que cria o 
Plano Municipal de Educação Ambiental com o objetivo de articular, planejar e 

promover a universalização gradativa do processo educativo ambiental em suas 

formas e esferas;

 

CONSIDERANDO a Agenda 2030, os Objetivos do Desenvolvimento 

Sustentável (ODS), estabelecidos pela Organização das Nações Unidas (ONU).

 

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta № 001⁄2023, da Secretaria Municipal 
do Ambiente e da Secretaria Municipal de Educação, que cria o Programa 
Municipal de Educação Ambiental (ProMEA);

 

CONSIDERANDO a necessidade de convergir todos os princípios de Educação 

Ambiental das leis supracitadas, com os objetivos nacionais e internacionais 
demonstrados, norteando-os e adaptando-os a realidade municipal como 

fomento evolutivo para a Educação Ambiental local;

 

Art. 1º -

 

Fica instituída

 

a Comissão de Implementação e Monitoramento do 

Programa

  

Municipal 

 

de 

 

Educação

  

Ambiental 

   

(ProMEA), para

   

efetivação 

 

e 

 

 

           

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

 

PREFEITURA DE CACHOEIRAS DE MACACU

 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 
                                                                     

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

 

 

acompanhamento das ações e

 

atividades

 

propostas,

 

a qual deve

 

ter

 

representantes da Secretaria Municipal do Ambiente, Secretaria Municipal de 

Educação e sociedade civil, através de Organizações Não Governamentais.

 

Parágrafo Único -

 

A Comissão de Implementação e Monitoramento do ProMEA 

deverá ter um presidente, escolhido dentre seus membros, que será responsável 
por convocar e presidir as reuniões, coordenar e supervisionar as atividades da 

Comissão, além de representá-la em eventos e reuniões externas.

 

Art. 2◦ -

 

Fica estabelecido que essa Comissão, a partir da publicação deste 

Decreto, seja para efetivação e acompanhamento de todas as ações e atividades 
propostas no ProMEA, o qual deve ser iniciada a sua imediata aplicação no 
âmbito do município de Cachoeiras de Macacu, em atendimento às legislações 

vigentes.

 

§ 1.º -

 

O Programa Municipal de Educação Ambiental (ProMEA) tem por objetivo 

articular, planejar e promover ações que visem a sensibilização, a formação e a 
conscientização da população do município de Cachoeiras de Macacu para a 

preservação e conservação do meio ambiente, a fim de alcançar uma gestão 

ambiental eficiente e eficaz, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida 
da população.

 

§ 2.º - Para a efetivação do ProMEA, deverão ser realizadas ações como 
capacitações, oficinas, cursos, seminários, campanhas educativas, entre outras 

atividades, que envolvam tanto a sociedade civil quanto as Secretarias 
Municipais do Ambiente e Educação, além de outras instituições parceiras.

 
Art. 3◦ -

 

A presente Resolução Conjunta

 

entra em vigor na data de sua 
publicação.

 

 

                                                       

Cachoeiras de Macacu, 24 de abril de 2023.

 

 

 

____________________________           

        

____________________________ 

 

       

Loir Gonçalves de Lima 

                   

Osório Luís Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal do Ambiente 

                   

Secretário Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 4.678, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

DECRETO Nº 4.679, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 

DECRETO Nº 4.680, DE 24 DE ABRIL DE 2023. ATOS DO MEIO AMBIENTEATOS DO MEIO AMBIENTE

A  Nº 02/2023

DO AMBIENTE

 gov.br/ vacinacao

Vacina é vida.
Vacina é pra todos.

Atualize a caderneta e, juntos, vamos
reconstruir a vacinação brasileira.

2  Edição 1256                                      25 de Abril de 2023 - XV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 550 -  25 de Abril de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1256

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

4  Edição 1256                                      25 de Abril de 2023 - XV

 
 

 
 

                                                 
                                      

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
005/2023 

 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 
 

TRAILER DO BRASIL UNIDADES 
MÓVEIS LTDA. 

 

OBJETO: Alteração de prazo contratual 
referente a aquisição de 01 (uma) unidade móvel 
tipo 1, contendo sala de cirurgia e sala de pós-
operatório, sala de recuperação anestésica, 
adaptada para funcionamento de unidade móvel 
veterinária para castração de animais de 
pequeno porte (castramóvel) neste município.  
 
PRAZO DO ADITAMENTO: 60 (sessenta) 
dias. 
  
FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 57, § 1º, II 
e § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações – CONTRATO Nº 006/2022 - Proc. 
Adm. nº. 741/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 10/02/2023. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 



5  Edição 1256                                      25 de Abril de 2023 - XV



6  Edição 1256                                      25 de Abril de 2023 - XV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

